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، با اشاره به نشست خود با اعضای  سیدعباس عراقچی مذاکره کننده ارشد کشور
کمیسیون امنیت ملی مجلس، گفت: روز )چهارشنبه 19خرداد( در کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی، توضیحات مفصلی از آخرین وضعیت مذاکرات 
وین ارائه کردم، نمایندگان محترم نیز سوالات و دغدغه هایی داشتند که پاسخ ها 

و توضیحات لازم را خدمت شان ارائه کردم. مذاکره کننده ارشد کشورمان در وین 
افزود: هر بار بعد از پایان مذاکرات خدمت نمایندگان می رسم و این ناشی از 
ح می شود  تعامل بسیار خوب با نمایندگان است. در این جلسات نکاتی مطر
که برای ما روشنگر است و به پیشرفت مذاکرات کمک می کند. عراقچی در ادامه 

یادآورشد: مذاکرات به نقطه ای رسیده که برخی مسائل کلیدی هنوز در آن باقی 
مانده و باید در مورد آنها تصمیم گیری شود. ما هفته آینده دور جدید مذاکرات 
را آغاز خواهیم کرد و امیدواریم در موضوعات مختلف پیشرفت داشته باشیم 

، قضاوت زود است. ولی درباره این که دور آخر مذاکرات باشد یا خیر

مذاکراتباقیماندهاست مسائلکلیدیدر

داخلی /خارجی
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نامزدهابهتبیینبرخیبرنامههای جمهوری1400روندفعالانهتریپیداکرد.دیروز

حوزهمسائلسیاسی،اقتصادی،اجتماعیوفرهنگیپرداختند. خوددر

رامعطلخارجنکنیم کشور
  نباید با هم تعارف داشته باشیم. با تبعیض و رانت خواری، 
هم در دولت باید برخورد کرد هم باید در بخش خصوصی 
و اتاق بازرگانی جلوی این کار را گرفت. اقتصاد کشور را در 
محیطی سیال و لرزان نمی شود اداره کرد. لازمه اش این 

ج نکنیم. است که کشور را معطل خار
  مردمی کردن اقتصاد یعنی این که اگر می گوییم  سهم 
تعاونی ها در اقتصاد کشور20 درصد است، به همین میزان هم باید از تسهیلات 

سهم داشته باشند.
  رفتار متقابل دولت و بخش خصوصی مهم است. اگر به بخش خصوصی 
تسهیلات دادیــم، به همین میزان باید بگویند برای جهش تولید و جهش 

صادرات چه کرده اند.

سفرهمردمرانبایدشرطیکرد
 تاکید کردم از چاپ پوستر و بنر برای من خودداری شود 
و هرچه می توانند هزینه تبلیغات را کم کنند و پول آن را 
صرف رسیدگی به نیازمندان و تشویق مردم به افزایش 

مشارکت در انتخابات کنند. 
  با عزت و اقتدار و افتخاری که خداوند به این کشور 
و جوانان عطا کرده است کشوری قوی و توانمند هستیم؛ 
بنابراین دولت نباید ذلیلانه در برابر کسانی که می خواهند حقوق مردم را 

ضایع کنند، مواجه شود.
  اقتصاد، بازار و سفره مردم را نباید شرطی کرد و به اتفاقاتی که قرار است 

بیرون مرزها بیفتد وابسته باشیم.

انقلابرابزرگخواهمکرد قطار
  سال 1۴00 سال گشایش امور خواهد بود و غم و غصه ها 
کنار خواهد رفت و دوران جدیدی را برای شکوفایی ملت 

ایران آغاز خواهیم کرد. 
  دولت ما، قطار انقلاب را بزرگ خواهد کرد و صندلی 
ج از کشور هم در نظر  بــرای ســوار شــدن ایرانیان خــار

خواهد گرفت. 
  امثال قاسم سلیمانی، میان جوانان گمنام و ناشناخته ایرانی زیاد 
است و از میان اقوام ایرانی چنین اسطوره هایی بر می خیزند و پرچم ایران 
را با عزت بر قله های دنیا نصب خواهند کرد. مهم این است حق را به حقدار 

داده، به این مشکلات پایان بدهیم.

منطقهبادیپلماسیفعال دستبرتر
  ما در برجام به وظایف خود عمل کردیم و حالا نوبت 
اروپا و سایر کشورهاست که به وظایف خود عمل کنند. 
البته در مــورد بــرجــام، مطابق قانون اقــدام راهبردی 
مصوب 12 آذر سال 1۳99 عمل و طبق آن منافع خود 

را دنبال می کنیم. 
  رویکرد دولت بنده به شرق از جمله روسیه و چین 
اساسی خواهد بود. به دنبال تنش زدایی با کشورهای همسایه و منطقه 

و ایجاد صلح و ثبات برای کل جهان هستیم.
  با دیپلماسی فعال و هوشمند دست برتر را در منطقه و جهان در 

راستای شکل گیری شرایط نوین در منطقه و جهان خواهیم داشت.

وزارتخانوادهراتشکیلمیدهم
  یک اعتبار 500میلیون تومانی به ازای هر زوج جوان 
در نظر گرفته شده است که شامل هزینه های ازدواج و 

خرید جهیزیه و اشتغال است. 
  ما الان دو سه تا قانون متعالی دربــاره خانواده 
داریم که قانون برنامه ششم و قانون تعالی جمعیت و 
خانواده است که توسط دولت اجرا نشده است. به عنوان 

مثال زنان خانه دار هیچ متولی در کشور ندارند.
  مادران ما در محیط کارشان محدودیت دارند، مهد کودک ندارند، 
ساعت کاریشان مثل بقیه است؛ لذا ان شــاءا... مجری و پیگیر اجرای 

مجموع این مولفه ها در قالب وزارت خانواده و امور اجتماعی هستم. 

مهرعلیزادهبهکسیقولکنارهگیرییاماندنندادهاست
  مــشــاور مــهــرعــلــیــزاده: آقـــای مــهــرعــلــیــزاده بــه هیچ کسی 
قول نداده اند که کناره گیری می کنند و در عین حال به 
هیچ کسی هم قــول نــداده انــد تا آخــر در صحنه باقی 

می مانند.
  آقای مهرعلیزاده احساس می کنند در سیستم 
انتخابات ریاست جمهوری، طراحی هایی صورت گرفته تا 
یک کاندیدای خاص پیروز شود و از این بابت سعی می کنند 

آن فرد خاص را نقد کنند و در آرای او تأثیر بگذارند.
  میان کاندیداهای موجود، بدون شک و با اختلاف بسیار زیاد آقای 
مهندس مهرعلیزاده به نظرات و تفکرات آقای خاتمی نزدیک تر هستند و 
قاعدتا تأثیرپذیری بیشتری هم از نظرات و تفکرات ایشان خواهند داشت.

روحانیوهمتیاختلافینداشتند
اظهارات  رئیس جمهور  رئیس دفتر   محمود واعــظــی، 
همتی را مبنی بر این که او به دلیل اختلاف نظر با روحانی 
عــزل شــده، تکذیب کــرده و گفته اتفاقا آقــای همتی 
می خواست برای حضور در انتخابات مرخصی بگیرد 

تا اگر رای نیاورد، مجددا بر سر کار برگردد. 
  نمی دانم ایشان با چه نیتی این سخن را گفته اما 
صحبت درستی نیست. البته کسی که می خواهد رای بیاورد، 

متوسل به هر چیزی می شود.
 معمولا در دنیا این گونه است که روسای بانک مرکزی کم حرف می زنند، 

کم مصاحبه می کنند اما سنجیده سخن می گویند.

مواضع روزانه نامزدها

در ارزیابی دومین مناظره انتخاباتی نامزدهای 
نکته  مهم ترین  شاید   ،1۴00 جمهوری  ریاست 
این باشد که هنوز مردم نتوانسته اند ارزیابی 
درستی از برنامه های کاندیداها داشته باشند و 
همچنین برنامه های ارائه شده از سوی برخی از 
نامزدها هم فاقد جذابیت کافی برای مخاطبان 
اســـت. هـــدف اصــلــی مــنــاظــره اقــنــاع مخاطب 
اســت، اما تجربه دو مناظره گذشته برحسب 
بــرخــی افــکــارســنــجــی هــا، حــاکــی  اســت بــرگــزاری 
ــرای قــبــولــی در  ایـــن مــنــاظــرات مــعــدل خــوبــی بـ
کارنامه ندارد. دلایل نبود این جذابیت از منظر 
مناظره  بــرگــزاری  شکل  همچنین  و  متحوایی 

قابل بررسی است.

کلیاتاند برخینامزدهااسیر
برخی از نامزدها همچنان در ارائــه برنامه خود و 
عمده اند  ضعف  دچــار  مخاطب  به  پیام  انتقال 
ح برخی مباحث کلی و  و گمان می کنند که با طر
همچنین مبهم گویی می توانند موفق به جلب 
از  مسائل  باید  مناظرات  در  شــونــد.  مــردم  آرای 
جمهوری  ریاست  انتخابات  کاندیداهای  سوی 
به صــورت شفاف،  درســت و منطقی بیان شود 
تا مردم را به یك تصمیم برساند. آنچه که باعث 
می شود،  انتخاباتی  نامزدهای  میان  تمایز  وجه 
توجه به مسائل اولویت دار کشور در حوزه های 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است. 
بــرخــی از نــامــزدهــا گــرچــه ممکن اســت توصیف 

داشته  جامعه  بیماری های  و  دردهـــا  از  روشنی 
باشند، اما در مقام انتقال پیام به مخاطب، صرفا 
ح و توصیف باقی می مانند و خبری  در همین شر
 از ارائــه نسخه ای بــرای علاج بخشی چالش های 

پیش روی کشور نیست.

بیانیهخوانیسیاسیبهجایپاسخگویی
در دومین مناظره باز هم شاهد بودیم که برخی 
ح شده،  ازنامزدها به جای پاسخ به سوال مطر
غیرمرتبط  سیاسی  بیانیه  روخــوانــی  بــه  ــدام  اقـ
این  کاندیداها  از  دسته ای  تلقی  شاید  کردند. 
باشد که ارائــه چهره ای پیروز در این مناظرات، 
زمــانــی ممکن خــواهــد بــود کــه نامزدها چندان 

خود را درگیر بحث اصلی نکنند و پاسخ های کاملا 
بی ارتباط با سوالات بدهند و از فرصت مناظره 
هم برای بیان برخی نظرات و دیدگاه ها و ذوقیات 
گمان  آنها  شاید  کنند.  استفاده  خود  سیاسی 
می کنند که در ایام تبلیغات انتخاباتی حرف هایی 
ــد و زمــان بــرگــزاری مناظره، این  بــرای گفتن دارن
امکان را به آنها می دهد که با استفاده از تریبون 
صدا و سیما و در حالی که بخش زیادی از مردم 
مخاطب رسانه ملی هستند، به بیان آن حرف ها 
بپردازند. با هر هدف و نیتی که این شیوه صورت 
گرفتن  پیش  در  که  داده  نشان  تجربه  بگیرد، 
چنین رویــه ای، نه تنها به جلب آرای مردم برای 
نامزدها نخواهد انجامید که زمینه را برای کاهش 

آرای کاندیداها نیز فراهم می کند.

فرهنگ،بخشمغفولمناظرهدوم
قرار بود مناظره دوم، در مورد مباحث فرهنگی و 
اجتماعی باشد. اما محتوای گفت و گوها نشان 
داد که باز اقتصاد است که حرف اول را می زند. 
بالاخره  مخاطبان  امــا  شــد،  تمام  دوم  مناظره 
متوجه نشدند که نامزدها چه برنامه و راهکاری 
برای حل مشکلات حوزه های فرهنگ و مباحث 
اجتماعی دارنــد. نامزدها به جای این که دربــاره 
حل مشکلات حوزه فرهنگ بحث کنند، ترجیج 
دادنــد که باز هم از اقتصاد حرف بزنند و سهم 
کمی را بــه فرهنگ اخــتــصــاص دهــنــد. بــرخــی از 
ح مباحث راهگشا در حوزه  کاندیدا ها به جای طر
فرهنگی، صرفا با فهرست نام برخی از هنرمندان، 
گلایه کردند که چرا به اهالی هنر بی توجهی شد 
و چرا به جای تمرکز روی موسیقی سنتی، زمینه 
دیگر  نکته  شــد.  فــراهــم  رپ  موسیقی  شــیــوع 
ایــن کــه، بــرخــی از نــامــزدهــا بــا هــدف بــه چالش 
کشیدن رقبای خود، باز هم به شیوه قدیمی روی 
ح موضوعاتی چون گشت ارشاد و  آوردند و با طر
دل نگرانی برای اضطراب حاصل از ارسال پیامك 
حجاب برای برخی از بانوان تحصیلکرده، به نوعی 
قصد رقیب هراسی داشتند. به نظر می رسد که 
این شیوه شاید برای دوره هــای گذشته جواب 
می داده، اما بعید است که برای این دوره چنین 

حربه ای کارآمد باشد.
به  دوم  مناظره  محتوایی،  مباحث  ایــن  کنار  در 
لحاظ شکلی هم قابل ارزیابی است. نوع سوالات 
و زمان پاسخگویی از جمله مباحثی است که حتی 

مورد انتقاد برخی از نامزدها نیز قرار گرفت.

کیفیتسوالات
یکی از انتقادات مهم در مناظره دوم این بود که 
سوالات ارائه شده، به لحاظ تنوع و کیفیت از سطح 
مطلوبی بــرخــوردار نیست و البته در ایــن راستا 
برخی نوك اتهام را متوجه رسانه ملی کردند. برخی 
انتقاد می کنند که برای برگزاری مناظره ای در سطح 
ملی و ارائه مباحث مهمی در حوزه کشورداری و 
به  باید  رو، طــراحــی ســـوالات  چالش های پیش 
اهل فن سپرده شود و اهالی فرهنگ، اندیشه 
ــوال مشارکت  اقــتــصــاددانــان در طــراحــی ســ و 
 کنند. منتقدان البته ایــن شیوه تهیه ســوالات 
را متوجه صــدا و سیما مــی دانــنــد. ایــن در حالی 
است که طراحی پرسش های مرتبط با مناظرات 
تبلیغات  بر  نظارت  شــورای  اختیارات  حیطه  در 
انتخابات ریاست جمهوری است و در این شورا 
 ، شخصیت های حقوقی مثل دادستان کل کشور
، یکی از اعضای شورای نظارت بر صدا و  وزیر کشور
سیما، یکی از اعضای حقوقدانان شورای نگهبان 
و همچنین رئیس صدا و سیما عضویت دارد. به 
عبارت دیگر رسانه ملی در این شورا یك نماینده 
دارد و نقشی فراتر از بقیه اعضا برای طراحی این 
سوالات ندارد. البته در عین حال می توان گفت 
که توقع و انتظار بجا این است که سوالات مربوط 
به مناظره انتخابات ریاست جمهوری، از کیفیت 
بهتری برخوردار باشد تا نامزدها در این مناظره، 
به ارائه راهکارهای خود درباره مسائل چالشی در 

سطح ملی بپردازند.

3دقیقه پاسخگوییدر
وقتی قرار است نامزدهای انتخابات در مناظرات 
ــود در حــوزه هــای  ح دیـــدگـــاه هـــای خـ ــر ضــمــن طـ
مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی، 
برای حل معضلات اساسی کشور راهکاری ارائه 
دهند و در عین حال در مقام چالش با دیگر رقبای 
انتخاباتی، از قوت برنامه های خود بگویند و ضعف 
برنامه های رقیب را بر شمارند؛ به نظر می رسد که 
در نظر گرفتن سه دقیقه برای پاسخگویی چندان 
ح  کارساز نباشد. اساسا این دقایق مجالی برای طر
مباحث جدی فراهم نمی کند و نامزدها به ناچار 
ح موضوعات در همان حد کلیات بسنده  به طر
می کنند و گفت و گوی جدی ای میان نامزدها در 
نمی گیرد. البته اگر احیانا بحث چالش برانگیزی 
هم شکل بگیرد، در همان سطح رد و بدل شدن 

گوشه و کنایه های سیاسی باقی می ماند.

شد. رویمباحثفرهنگیواجتماعیبرگزار سهشنبهباتمرکز دومینمناظرهتلویزیونیمیاننامزدهایانتخابات1400روز
گروه

 سیاسی

قالبرقابتهای سطحکلانودر حوزهایجزومواردجذاب،داغوپربینندهاست،بهویژهآنکهاینرویاروییدر هر مناظراتدر
دورانانتخابات،زمینهافزایشمشارکتعمومی مواردهمشکلگیریاینگفتوگوبهخصوصدر برخیاز شود.در انتخاباتیبرگزار
شده،بهنظر پایصندوقهایرایفراهممیکند.اماباتوجهبهتجربهدومناظرهایکهتاکنونبرگزار وافزایشرغبترابرایحضور
رعایتاخلاق اینموقعیتبرایارائهبرنامههایخودوهمچنینمواجههچالشیمبتنیبر میرسدکهنامزدهایانتخاباتیاز

اینمناظرههاهمچنانتامرحلهرسیدنبهیكهیجانعمومیفاصلهدارد. انتخاباتی،بهخوبیاستفادهنکردهوبهتعبیریدیگر

بررسی دومین مناظره کاندیداهای انتخابات و انتقادهایی که به آن وارد شده است 

چرا مناظره ها داغ نمی شود؟

اسماعیلگرامیمقدم،سخنگویحزباعتمادملیوعضو
به بــاجــامجــم گفتوگو  اصلاحطلباندر اجــمــاعســاز نهاد
نامزدهایسیزدهمین دوم مناظره تحلیل و نقد بررسی،
دورهانتخاباتریاستجمهوریپرداختکهمشروحآندر

ادامهآمدهاست:

ــه بـــه بــــرگــــزاری دومـــیـــن مـــنـــاظـــره نـــامـــزدهـــای   بـــا تـــوجـ
ریاست جمهوری و برخی نقدها درباره فرم و محتوای آن، نظر 

شما پیرامون نقد مناظرات چیست؟ 
واقعا نمی توان اسم این میزگرد را مناظره گذاشت، چراکه 
ایــن مناظره بــه شــدت کلیشه ای اســت و ســوالاتــش در 
ح شده بود که به نظر می رسید وقتی  چارچوب خاصی مطر
ح می شود، فقط آن فرد می تواند نظرشان را  سوال مطر
از این رو  کنند.  بگویند و دیگران نمی توانند اظهارنظر 
امکان چالش در ایــن مناظره وجــود نــداشــت. از سوی 
دیگر صرفا مسائل کلی و پاسخ های بسیار کلی تر از سوی 

ح می شود که امکان ورود به جزئیات  مناظره کنندگان مطر
وجود نــدارد، بنابراین معیار مناظره ها نمی تواند محك 

خوبی برای نامزدها باشد. البته  ای کاش 
امکانی فراهم بود تا نامزدها به صورت 
مساوی با یکدیگر به صــورت دو به دو 
بنابراین مشخص است  کنند.   مناظره 
در این وضعیت، نامزدها فقط می توانند 
ح کنند، در حالی که  کلیات نگاه خود را مطر
بهتر بود آنها به شکل رو در رو و تک به تک، 

با یکدیگر مناظره کنند تا مردم ضمن مقایسه نامزدها، 
تشخیص دهند در مسائلی همچون سیاست خارجی، 
برداشتن تحریم ها، برجام و زمینه های مختلف هرکدام چه 
برنامه هایی دارند و رویکردشان در این زمینه ها چگونه 

است. از سوی دیگر در موضوعی مانند اقتصاد که بسیار 
جزئی می توان بحث کرد و نامزدها می توانستند یکدیگر 
را به چالش بکشند، عملا در مناظره این 
اتفاق نیفتاد و ما شاهد بودیم که در این 
دو مناظره، مجری صدا و سیما سوالات 
خاصی را از پاکت در مــی آورد که به نظرم 
بسیار شبیه ســـوالات مــدرســه بــود. به 
ع سطح مــنــاظــره بسیار  نــظــرم در مجمو

پایین بود.
ح کردن کلیدواژه های تكراری سال ۹۲  برخی معتقدند مطر

آقای روحانی یك بار استفاده شده بود، مانند  که از سوی 
ع زنان؛ نشان دهنده نگاه  پیامك حجاب، ورزشگاه و موضو
ابزاری به این موضوعات است و ضمن این که حالت تكراری 

نیز دارد. نظر شما در این باره چیست؟
نامزد است،  تفکر یك  که نشان دهنده  کلیدواژه هایی 
ایـــرادی نـــدارد، بقیه نیز بــایــد دربـــاره آن جـــواب دهــنــد و 
اصولگرایان نیز از چنین کلیدواژه هایی استفاده می کنند. 
اما باید دید کدام یك از آنها مورد توجه مردم قرار می گیرد. 
ح شود  البته من معتقدم باید کلیدواژه های جدید و نو مطر
و آنهایی که از قبل استفاده شده، دوباره مورد استفاده 
و تکرار قرار نگیرد، هرچند به دلیل محدود بودن زمان، 
کــلــیــدواژه ای می گوید، دیگر به  از نامزدهای  وقتی یکی 
دلیل پایان وقت امکان توضیح بیشتر نــدارد. از این رو 
بتواند  باید  نبود، چراکه مناظره  مناظره اساسا جــذاب 
افکار نامزدها را توسط مجری حاضر در استودیو یا سایر 
مساله ای  چنین  شاهد  امــا  بکشد،  چالش  به  نامزدها 
نبودیم؛ بنابراین پیشنهاد ما این است ضمن رعایت 
اخلاق، مبانی هر نامزد توسط دیگران به چالش کشیده 

شود که امکان مقایسه به مردم داده شود.  

گرامیمقدمسخنگویحزباعتمادملی:

نامزدهابهجایکلیدواژهتکرارینوآوری،داشتهباشند

مهدیچمران:

برخینامزدهاسطحمناظرهراپوپولیستیمیکنند
ح در خصوص مناظره های  یکی از انــتــقــادات مطر
برگزارشده این است که نامزد ها نمی توانند در زمان 
مــحــدودی کــه برایشان در نظر گرفته شــده است 
ح و تحلیل کنند. اما نکته دیگر این  مباحث را مطر
است که بعضی از افــراد حاضر در برنامه به سوال 
ح شده پاسخی نمی دهند و سراغ مسائل دیگر  می روند و اقدام به روخوانی  طر
مطالب می کنند و حتی متاسفانه از روی مطلب نوشته شده نیز درست 
نمی خوانند. لــذا به نظر می رسد ایــن موضوعات بیشتر بــرای جلب توجه 
ح می شود و حالت پوپولیستی ایجاد می کند. از سوی دیگر برخی  مردم مطر
ح می کنند که همه به کار افتادند تا فرد خاصی رئیس جمهور  از نامزدها مطر
شود، درحالی که اگر چنین است چرا خود این افراد در انتخابات شرکت کردند 

و اگر آمده اند چرا این گونه هنجارشکنی می کنند؟
یکی از موضوعات مهم دیگر این است که برخی به جای پاسخ به سوالات به 
دنبال مظلوم نمایی هستند و می خواهند افراد مورد نظر خودشان را با فریب 
به میدان بکشند. مجری درباره اقتصاد یا موضوعات اصلی فرهنگی سوالی 
 FATF ح می کند، پاسخ دهنده دربــاره روســری دختران یا عدم تصویب مطر
صحبت می کند. به نظر می رسد مناظره دوم در جذب افراد خیلی موثر نبود، 
به ویژه این که یک طرف دائم سعی می کرد حرف خود را با توهین و تهمت ادامه 
دهد و از این جهت می توان گفت شاید به این دلایل مناظره به مشارکت 
خیلی کمک خاصی نکند.  البته کسی که منصف باشد و به مسائل اجتماعی 
گاهی داشته باشد قطعا متوجه می شود که چه  و اتفاقات چند سال اخیر آ
لود ماهی بگیرند و عامدانه کلیدواژه هایی  کسانی می خواهند از آب گل آ
ح می کنند اما باید بدانند که  همچون قاضی، گشت ارشاد و ورزشگاه را مطر

این مسائل دیگر برای مردم اغواکننده نیست.

لطفا…فروزنده:

کند ساعتمناظرههاتغییر
فرم مناظره ها خوب بود و احساس می شود صدا و سیما 
رویکرد بی طرفی خود را حفظ کرده است. البته    شکل 
مناظره سبب شد برخی کاندیداها نتوانند موضوعات 
اصلی را به خوبی تبیین کنند. برخی از نامزدها مانند 
ح  دوره قبل به صــورت شعاری برخی مباحث را مطر
می کردند. به نظر بنده نامزدهای جریان انقلاب با برنامه به این مناظره آمده بودند 
و همانطور که شاهد بودیم برخی از آنها بسیار روشن و مسلط برنامه های خود را 
ح کردند اما نامزدهای جریان اصلاحات هم از مسؤولیت وضع موجود فرار  مطر
می کنند و هم روشن نیست چه برنامه ای دارند در حالی که کشور هشت سال 
در دست آنها بوده و وضعیت کشور را به اینجا رسانده اند.  آقای همتی سه سال 
مسؤولیت بانک مرکزی را داشته و قیمت دلار را که ریشه بسیاری از مشکلات 
اقتصادی فعلی است از 10 هزار تومان به ۳0 هزار تومان رسانده اند، دیگر چه حرفی 
برای گفتن دارند؟ این افراد باید از مردم عذرخواهی کرده و صادقانه بگویند ما 
ح برخی  نتوانستیم اما متاسفانه شاهد بداخلاقی و فرار از پاسخ به سوالات و طر
مسائل ساختار شکنانه و حتی تهمت در این زمینه بوده ایم؛ به هرحال به نظر 
می رسد، استراتژی این جریان همین امر است و این موضوع برای مردم روشن 
شده است. پیشنهاد می کنم ساعت مناظره ها تغییر کند چرا که به دلیل پخش 
مناظره در روز کاری بسیاری از مردم درگیر مشغله کاری هستند و از این رو بهتر 
است صدا و سیما در ساعت آن تجدید نظر کند و برگزاری و پخش این مناظره 
را به پس از مغرب موکول کند. البته درصد زیادی از مردم دوست دارند مسائل 
ح شده و برنامه ها و رویکردهای نامزدها را بشنوند  اصلی از سوی نامزدها مطر
و با یکدیگر مقایسه کنند. بنابراین مناظره ابزار موثری برای افزایش مشارکت 
مردم است. از این رو احتمالا صدا و سیما می تواند با آسیب شناسی این موضوع 

به برگزاری بهتر مناظرات کمک کند. 

علیتاجرنیا،عضوشورایمرکزیحزباتحادملت:

رویکردمناظره،اجازهمقابلهتئوریكنمیدهد
به نظر می رسد نامزدها در مناظره دوم پاسخ های 
ح کردند و آرامــش بیشتری نیز بر  بهتری را مطر
فضای کلی برنامه حکمفرما بود. به روش سوال 
ح شد، اما با وجود این  و جواب هم انتقاداتی مطر
مناظره دوم نسبت به مناظره اول، یك گام رو به 
جلو بود. چراکه ارزیابی و تحلیل بهتری را به مخاطبان می دهد، هرچند 
بهتر بــود چند ســوال اســاســی بــه صــورت مشترك از مناظره شوندگان 
پرسیده شود تا مردم بتوانند پاسخ نامزدها را با یکدیگر مقایسه کنند. 
از سوی دیگر بهتر است به خاطر این مشکل، مناظرات به صورت دو یا 
چندنفره برگزار شود. از این رو احساس می کنم که این مناظرات بیشتر 
شبیه یك بازی فوتبال است که داور در آن مدام سوت می زند تا بتواند 
بــازی را کنترل کند و همین امر باعث می شود ما نتوانیم یك بــازی زیبا 
را مشاهده کنیم. به هرحال طراحی مناظرات به گونه ای است که اجازه 
گفت وگو و مقابله های تئوریك و فکری را نمی دهد و از همین جهت افراد 
سعی می کنند از کمترین فرصت برای بیان مواضع، حرف های اصلی خود و 
همچنین نقد رقیب استفاده کنند و این برای کسانی که از گیرنده تلویزیون 
این مناظره را دنبال می کنند، حالت خوشایندی نــدارد. برخی سوالات 
متاسفانه به گونه ای طراحی شده که خود آن ســوالات حاوی پیام های 
خاصی است. به عنوان مثال وقتی شما صحبت از اعمال نظر درباره برجام 
می کنید، درواقع سوال کننده که صداوسیما است مفروضاتی را در قالب 
ح می کند که ممکن است مورد نظر پاسخ دهنده نباشد و  این سوال مطر
این امر مناظره را به سمت وسوی دیگری می برد. در مجموع این رویکرد، 
به شدت در محتوای مناظره نیز تاثیر دارد و من این را نمی پسندم، اما با 
ح شد، درمجموع نسبت به مناظره اول بهتر بود.   وجود انتقاداتی که مطر


